
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000031

31

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 110402

Nº Processo: 60631003411202195. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para a revitalização de 02 (duas) quadras de tênis de saibro da Escola Superior
de Guerra, na cidade de Brasília/DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/12/2021 das 08h30 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Df 001, Km 27,4, Shis -

Lago Sul, Brasília - Df - Cep 71686-900 - Brasília-df, Lago Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110402-5-00022-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MAX LUIZ DA SILVA BARRETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/12/2021) 110402-00001-2021NE800007

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 112408 - HFA

Nº Processo: 60550.019925/2021-62.
Inexigibilidade Nº 36/2021. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS.
Contratado: 01.334.250/0001-20 - QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva, com calibração, limpeza, lubrificação e teste de funcionamento, para 01 (um)
equipamento qiacube connect device - extrator automático, para atender às necessidades
do laboratório de pesquisa do Hospital das Forças Armadas - HFA, que serão prestados nas
condições estabelecidas no projeto básico, termo de inexigibilidade de licitação nº
36/2021, na proposta comercial da contratada, todos anexos a este processo.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor
Total: R$ 6.430,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 112408 - HFA

Nº Processo: 60550.027791/2021-53.
Pregão Nº 75/2021. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS.
Contratado: 29.080.193/0001-10 - INSIGHT TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a aquisição de material de tecnologia da
informação (switches san e placas de rede para servidores) visando atender as
necessidades da divisão de tecnologia da informação do hospital das forças armadas
(hfa)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor
Total: R$ 22.000,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 160322 - H C EX

Nº Processo: 60550.031464/2021-04.
Pregão Nº 113/2020. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS.
Contratado: 04.910.323/0001-73 - MOVEIS ANDRADE - INDUSTRIA E COMERCIO DE M OV E I S
HOSPITA. Objeto: Aquisição de material permanente de mobiliário hospitalar para o
Hospital da Forças Armadas (HFA), conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor
Total: R$ 500.950,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 250104 - HOSP.CARDOSO FONTES

Nº Processo: 60550.024854/2021-10.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS.
Contratado: 11.493.941/0001-20 - ATAX - EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI. Objeto:
O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de conjunto de material para
cirurgia de retirada de cálculos renais e ureterais, para a seção de urologia do hospital das
forças armadas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/12/2021 a 08/12/2022. Valor
Total: R$ 260.750,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 91/2021

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº 91/2021, Processo Administrativo 60550.014464/2021-31, cujo objeto
é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Microscópio Cirúrgico
Oftalmológico (material permanente), com Tubo de co-observação estereoscópica (Carona)
e sistema de vídeo acoplados para realização de cirurgias oftalmológicas de extrema
precisão, tais como: catarata, transplantes de córnea e cirurgias de retina, assim como
também permitir o ensinamento de novos cirurgiões (médicos residentes) e
aperfeiçoamento de todos os cirurgiões (gravação das cirurgias realizadas), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. Empresa:
32.929.819/0004-77 - ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAUDE LTDA, Total do Fornecedor
R$ 1.249.600,00. Demais informações no sítio governamental
www.comprasgovernamentais.gov.br

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES - CEL ART
Ordenador de despesas do HFA

(SIDEC - 09/12/2021) 112408-00001-2021NE800225

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2021 - UASG 112408

Nº Processo: 60550018963202106. Objeto: Aquisição de material de
consumo (embalagens plásticas) para a Seção de Almoxarifado e Subdivisão de
Farmácia Hospitalar do HFA. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 10/12/2021 das 08h30
às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa, S/n, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00102-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 10/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
28/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/12/2021) 112408-00001-2021NE800225

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2021 - UASG 110404 - DEADI-MD

Número do Contrato: 36/2018.
Nº Processo: 60585.001122/2018-59.
Pregão. Nº 38/2018. Contratante: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA-M D.
Contratado: 56.977.937/0001-76 - RCA SERVICOS DE LIMPEZA PREDIAL LTDA. Objeto: 1.1.
Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, contados de 10/12/2021 até
09/12/2022.
1.2. Acrescer ao contrato original 6 (seis) postos de trabalho a partir de 01/11/2021,
passando de 50 (cinquenta) para 56 (cinquenta e seis) postos de servente, correspondente
a aproximadamente 12,77% (doze vírgula setenta e sete por cento) do valor anual do
contrato.
1.3. Com o acréscimo supramencionado, partir de 01/11/2021, calculou-se pró rata o valor
dos 6 (seis) postos para o período de 01/11/2021 a 09/12/2021(38 dias), perfazendo o
valor de r$ 37.433,58 (trinta e sete mil quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e oito
centavos).
1.4. O valor mensal a ser acrescido será de r$ 28.795,06 (vinte e oito mil setecentos e
noventa e cinco reais e seis centavos), o valor do acréscimo em 12 meses corresponde a
r$ 345.540,74 (trezentos e quarenta e cinco mil quinhentos e quarenta reais e setenta e
quatro centavos), conforme tabela a seguir:
1.5. O valor total mensal dos serviços entre 01/11/2021 a 09/12/2021, passará de r$
263.445,27 (duzentos e sessenta e três mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte
e sete centavos) para r$ 329.673,91 (trezentos e vinte e nove mil, seiscentos e setenta e
três reais e noventa e um centavos), conforme demonstrado no quadro abaixo:
1.6. O acréscimo total será de r$ 382.974,32 (trezentos e oitenta e dois mil, novecentos e
setenta e quatro reais e trinta e dois centavos). O valor anual do contrato para fins de
prorrogação passará de r$ 3.161.343,22 (três milhões, cento e sessenta e um mil, trezentos
e quarenta e três reais e vinte e dois centavos) para r$ 3.506.883,96 (três milhões,
quinhentos e seis mil, oitocentos e oitenta e três reais e noventa e seis centavos).
1.7. Ratificar o direito da contratada à repactuação da mão de obra, conforme disposto na
cláusula sexta do contrato originário.. Vigência: 10/12/2018 a 09/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.506.883,72. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 73-CONTRAT/2021

Processo: 60586.000336/2021-01.
Termo de Justificativa de Inexigibilidade n° 073-CONTRAT/2021, celebrado entre o
Ministério da Defesa e a empresa Dígitro Tecnologia SA., CNPJ nº 83.472.803/0001-76. 1.
Objeto: Contratação para a execução de serviços de suporte técnico à solução de
Comunicação Segura Unificada (central telefônica IP, central multimídia UNA) e seus
respectivos periféricos (gateway 2E1 e SBC), de forma continuada com reposição de peças
e atualização de versões em regime de suporte remoto e, excepcionalmente, presencial. 2.
Vigência: 30 (trinta) meses, contados a partir da data da sua assinatura. 3. Valor: R$
571.174,80 (quinhentos e setenta e um mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta
centavos). 4. Amparo Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. 5. Autoridade Ratificadora:
André Bastos Silva, Diretor do Departamento de Administração Interna. Data de assinatura:
09/12/2021.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918174/2021, Nº Processo: 60414001024202189, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE JAPURA CNPJ nº 04505509000147,
Objeto: Construção do sistema de Abastecimento de Água., Valor Total: R$ 454.500,00,
Valor de Contrapartida: R$ 4.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 450.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000271,
Valor: R$ 450.000,00, PTRES: 195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444251, Vigência:
09/12/2021 a 23/11/2024, Data de Assinatura: 09/12/2021, Signatários: Concedente:
UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: VANILSO MONTEIRO DA SILVA CPF nº
587.791.082-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 912093/2021, Nº Processo: 60414000624202120, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE JORDAO CNPJ nº 84306497000160,
Objeto: Aquisição de equipamento de construção e veiculo administrativo., Valor Total: R$
480.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2021 - R$ 480.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000132,
Valor: R$ 480.000,00, PTRES: 195757, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444252, Vigência:
09/12/2021 a 23/11/2024, Data de Assinatura: 09/12/2021, Signatários: Concedente:
UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: FRANCISCO NAUDINO RIBEIRO
SOUZA CPF nº 843.787.862-49.

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 120001 - GABAER

Número do Contrato: 015/2020.
Nº Processo: 67000.006508/2020-44.
Inexigibilidade. Nº 6/2020. Contratante: GABINETE DO COMANDANTE DA AERONAUTICA .
Contratado: 00.474.973/0001-62 - ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADACAO E DIST R I B U I C AO
ECAD. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, pelo período de 12 (doze) meses, cujo
objeto é o serviço de concessão de autorização do ECAD para execução de obras musicais,
literomusicais e de fonogramas para a rádio força aérea, por emissão de ondas de rádio na
cidade de Brasília-DF, pela internet e por sonorização ambiental do edifício-sede do
comando da aeronáutica, para atender as necessidades do CECOMSAER.. Vigência:
01/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.190,56. Data de
Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 120001

Nº Processo: 67000008053202182. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo geral para a Assessoria de Tecnologia da Informação do GABAER.. Total de
Itens Licitados: 20. Edital: 10/12/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "m" 9º Andar Sala 912, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/120001-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 10/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENATO ALVES DE MORAES
Ordenador de Despesas por Delegação do Gabaer

(SIASGnet - 09/12/2021) 120001-00001-2021NE400001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janiolira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:53:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




